SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Resultado de Homologação das Propostas

EDITAL n. 02/2021 – PIBIC-Gr/IFPA/FAPESPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

GRADUAÇÃO

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG), por meio da Coordenação de

Pesquisa (COPESQ), torna público o resultado de homologação das propostas de pesquisas

submetidas ao Edital n. 02/2021–PIBIC-Gr/IFPA/FAPESPA.

Nº PROJETO DE PESQUISA SITUAÇÃO

01
Avaliação de descritores morfológico e agronômico de genótipos de

feijão-caupi
HOMOLOGADO

02
Efeito das substâncias húmicas no desenvolvimento do mamoeiro Carica

papaya L. na região de integração do Tapajós-Itaituba
HOMOLOGADO

03

Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC) aplicadas ao

ensino: em busca de uma reconstituição histórica da Educação a Distância

e seus impactos no Ensino Remoto Emergencial durante a Pandemia

Convid-19 junto ao Instituto Federal do Pará, Campus Belém

HOMOLOGADO

04
Avaliação do milho cultivado em segundo ano com inoculante a base

de bactérias solubilizadoras de fosfato em Conceição do Araguaia, Pará
HOMOLOGADO

05
Análise citogenômica em espécies de lagartos das subfamílias teiinae e

tupinambinae (squamata, teiidae)
HOMOLOGADO

06
A percepção de estudantes do campus Belém do IFPA sobre os

riscos à saúde humana por agrotóxicos
HOMOLOGADO

07
A dimensão ambiental na escola: concepções e práticas de educação

ambiental em escolas de ensino fundamental da rede pública de

Abaetetuba, Pará
HOMOLOGADO

08
Uso de desmódio (desmodium ovalifolium) no controle de plantas

espontâneas em cultivo de pimenta-do-reino
HOMOLOGADO

09
Ensinar História no contexto da pandemia de COVID-19: estratégias

metodológicas para o ensino aprendizagem no Ensino Médio Integrado no

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-IFPA
HOMOLOGADO

10
O reflexo da pandemia nas mulheres empreendedoras do município de

Conceição do Araguaia-PA
HOMOLOGADO

11
Plasticidade Cerebral da Migração: um ensaio comparativo em duas

espécies de aves do mesmo gênero com comportamentos distintos
HOMOLOGADO

12
Modelagem e controle de um sistema auxiliador no tratamento da

espaticidade nos membros superiores em paciente neuropata
HOMOLOGADO

13
Comparação do método tradicional com o de agricultura de precisão para

o diagnóstico econômico da recomendação de uso de calagem na

plantação de Açaí de Terra firme nos municípios de Castanhal
HOMOLOGADO

14
Desenvolvimento de um protótipo de kit de componentes para

transformar uma bicicleta convencional em um modelo elétrico pelos

alunos do IFPA - Campus Belém
HOMOLOGADO

15
Diversidade genética em progênies de cupuaçu nativo oriundas de

polinização livre
HOMOLOGADO

16
Impacto do Glifosato nas Células Nervosas e Hematológicas das Tilápias

Oreochromis niloticus
HOMOLOGADO

17
“Agenda 2030” e as estratégias socioambientais para conservação do

bioma aquático amazônico: a parceria entre IFPa campus Abaetetuba e os

ribeirinhos do rio Jarumã.
HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

18
Modelagem Matemática no Ensino da Geometria Plana: uma análise

realizada com materiais recicláveis na organização do plantio
HOMOLOGADO

19
Caracterização físico-química, perfil de textura e sensorial dos iogurtes

produzidos pela CASP
HOMOLOGADO

20 Fenomenologia de jatos de baixo nível em dois sítios experimentais HOMOLOGADO

21
O Georreferenciamento dos surtos de sarampo no Estado do Pará e seu

controle em tempos de covid-19
HOMOLOGADO

22
Avaliação da riqueza espécies de digenéticos (trematoda) parasitos de

peixes siluriformes do rio Maratauíra, Pará, Brasil
HOMOLOGADO

23
Análise da atividade citotóxica e mutagênica de extratos de plantas

medicinais da Amazônia em bioensaio com Allium cepa l.
HOMOLOGADO

24
Elaboração de vinagre de açaí (euterpe oleracea) como

estratégia para divesificação produtiva na agricultura familiar, na

Amazônia paraense
HOMOLOGADO

25
Composições químicas, atividade herbicida (fitotóxica) e modelagem

computacional contra a enzima acetohidroxiácido sintase dos óleos

essenciais das espécies Lippia thymoides e Ocimum campechianum
HOMOLOGADO

26
Organização da turbulência atmosférica e transporte de ozônio próximo à

superfície durante a ocorrência de downdrafts
HOMOLOGADO

27
Análise espacial de remanescentes de Oneocarpus bacaba na região de

Jambuaçu, Moju-Pa
HOMOLOGADO

28
Ensino Remoto e Trabalho Docente: os impactos causados

nas aulas de ciências em escolas públicas do município de Abaetetuba/PA
HOMOLOGADO

29

VIDA DE QUEM, PARA QUÊ e PARA QUEM?: uma análise das

temáticas SUBJETIVIDADE, CIDADANIA e TRABALHO nas obras

didáticas aprovadas para serem escolhidas nos "Projetos de Vida" do

PLND 2021

HOMOLOGADO

30
Feminismo Decolonial e Ecologia dos Saberes: a necessidade das

epistemologias do sul para discussão interseccional nas publicações sobre

a atividade de mulheres na pesca
HOMOLOGADO

31
Caracterização eletrônica e espectroscópica da Diaminoclorotriazina com

DFT
HOMOLOGADO

32 A pandemia da covid 19 na horticultura do baixo tocantins HOMOLOGADO

33
“Quanto Menos Melhor”: Definição do número amostral exato em

estudos de monitoramento para a conservação da espécie ameaçada

Antilophia bokermani, através de marcadores moleculares microssatélites
HOMOLOGADO

34
Monitoramento da Operação de Dressagem de Rebolos de Óxido de

Alumínio: um novo método baseado em diafragma piezelétrico de baixo

custo e na análise tempo-frequência associada a parâmetros estáticos
HOMOLOGADO

35
Desenvolvimento de larvas do camarão-da-Amazônia Macrobrachium

amazonicum submetidas à baixas salinidades
HOMOLOGADO

36 Cooperativismo Agropecuário e Sustentabilidade na Amazônia Paraense HOMOLOGADO

37
Percepção ambiental como instrumento de educação ambiental: estudo de

caso em Miritituba-pa
HOMOLOGADO

38 Mapeamento etnolinguístico na rede municipal de ensino de Marabá-PA HOMOLOGADO

39
 Autoeficácia de professores em formação em práticas educacionais

inclusivas
HOMOLOGADO

40
Uso do peroxido de hidrogênio no controle de pythium em sistema

hidropônico
HOMOLOGADO

41
Avaliação dos custos de implantação e desenvolvimento do

cultivo da pitaia no tutor vivo e tutor de madeira com diferentes

adubações orgânicas
HOMOLOGADO

42
Qualidade limnológica da água em ambiente de criação de peixes em

tanques-rede no reservatório da Usina Hidrelétrica de Tucuruí, Pará
HOMOLOGADO

43
Influência dos Sistemas Agroflorestais sobre a produção de micélio

extraradicular no solo em cultivos de palma de óleo no nordeste paraense
HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

44
Estudo da destinação final dos Resíduos de Serviço de Saúde no

município de Breves-PA
HOMOLOGADO

45
Desenvolvimento de um laboratório virtual de baixo custo, aplicado ao

ensino de engenharia de controle: experimentos reais e simulações
HOMOLOGADO

46
Caracterização dos sistemas de produção e pesquisa de patógenos virais e

bacterianos em aves de postura da mesorregião metropolitana de Belém e

mesorregião nordeste do Pará
HOMOLOGADO

47 Comunidade científica: mulheres ribeirinhas HOMOLOGADO

48
Mudanças estruturais na morfologia urbana em metrópoles amazônicas:

Belém e Manaus em perspectiva comparada
HOMOLOGADO

49
Abordagens do ensino de química a partir de temas transversais: os

perigos do descarte irregular de medicamentos para o meio ambiente
HOMOLOGADO

50
Uso do aplicativo nas adubações do açaizeiro (Euterpe oleracea Mart.)

para o estado do Pará
HOMOLOGADO

51
Análise da diversidade cromossômica de espécies de peixes do gênero

pseudacanthicus (siluriformes, loricariidae, hypostominae)  utilizando

citogenética clássica
HOMOLOGADO

52
Levantamento da Situação das APP’s da Microbacia do Igarapé Macário,

Assentamento 26 de Março Marabá. PA
HOMOLOGADO

Belém, 08 de junho de 2021.

*ORIGINAL ASSINADO*

SEBASTIÃO RODRIGUES MOURA

Coordenação de Pesquisa
Port. n. 1547/2020/GAB/REI/IFPA

*ORIGINAL ASSINADO*

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Port. n. 1021/2019/GAB/REI/IFPA

*ORIGINAL ASSINADO*

ANA PAULA PALHETA SANTANA

Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação

Port. n.612/2016/GAB/REI/IFPA